

Japonia--tragiczna oblubienica wulkanów- Nieznany w dziejach świata kataklizm niszczy ojczyznę samurajów

Ogniska wulkaniczne kryją się w morzu o 30 km. od brzegów Morze rozrywa ląd, podziemne uderzenia na terenie Tokio

Wywiad z pierwszym sekretarzem poselstwa japońskiego
w Warszawie, panem Kawamo

(Od warsz. korespondenta)

Straszny kataklizm, który spustoszył kwitnące miasta i sioła Japonii, odbił się głośniejszym echem w całym cywilizowanym świecie.

Najszersze współczucie towarzyszy pogrzebom w ciężkiej żałobie przedstawicielom bohaterstwa Narbdu, który ben, daleko w kranie Wschodzącego słońca, zgodnym, imponującym wysiłkiem milionów obywateli — buduje nowo czesne, świetne państwo.

Trzęsienie ziemi, jakie nawiedziło Japonię, ma sobie wprost równego w historii nowoczesnej.

Rozmiary klęski są tak olbrzymie, ilość ofiar w ludziach tak potworna, że słynna katastrofa Messyńska trzęsienie ziemi w San Francisco, wydają się wobec tego zaledwie bladymi anegdotami.

Tragizm sytuacji potęguje się jeszcze przez fakt, że ofiara okropnego kataklizmu padły Tokio, stolica Japonii — i Jokohama — najważniejszy jej port handlowy.

Uległy tedy zniszczeniu najmocniejsze, pradawne zabytki, nieocenione skarby sztuki, okryte czcią pokoleń, spalywane przez wielki cał — zabytki i relikwie narodowe — z drugiej zaś strony, nieprzebrane, wprost imponujące bogactwa materialne:

arsenali; składy, dokł, manufaktury i fabryki — nowoczesny szereg bogatej krajiny Wschodzącego słońca. W posępnej cyfrze ofiar znajdują się niezawodnie ludzie sławni, meżowie stanu, uczeni i myśliciele... Nazwisk ich dotychczas nie udało się ustalić, bo komunikacja kablowa i iskrowa uległy częściowemu zniszczeniu.

Niemniej, już dziś, z całą pewnością da się stwierdzić, że prócz strat rzeczowych, poniósł kraj Wschodnich Włoków niepowetowane straty intelektualne...

Przerazająco wielka jest również ilość dzieł, które przypłaciły życiem katastrofę. To też cała Europa, cały kulturalny świat się w tej ciężkiej godzinie próby, słowa gorące-

go współczucia 26tym braciom z krajiny 3000 wysp...

*

Wczoraj, w godzinach południowych, porozumiewaliśmy się uprzednio telefonicznie z personelem poselstwa Japonii w Warszawie, udaliśmy się do siedziby tegoż poselstwa, przy ul. Foksal nr. 10.

Przyjeżdżając niezwykle gościnnie przez pierwszego sekretarza pana Kawamo,

złożyliśmy szczerą i serdeczną kondolencję w imieniu naszych pism.

Pan Kawamo, młody, około 30-u lat liczący dyplomata, o wybitnie wschodnim typie, przyjął naszą kondolencję z tą charakterystyczną, dyskretną rezerwą, jaka cechuje sposób bycia japończyków.

O lekkim wzruszeniu świadczą tylko niezwykle ciepły i serdeczny uścisk ręki, jakim podziękował nam za wyrażone mu współczucie. Pierwszy sekretarz japońskiego poselstwa powiadał w dłuższej, bo blisko półgodzinnej rozmowie, prowadzonej w języku francuskim, co następuje:

— My, wyspiarze, przyzywaliśmy cię do katastrof żywiołowych. Wszakże cały Nippon (Japonia), cały nasz archipelag, składający się z 3000 z górą wysp i wysepek — posiada strukturę specyficzną wulkaniczną.

Selskiograj w Tokio notuje stale lekkie wstrząśnienia powierzchni ziemi — nikogo to też nie przeraża.

Do wulkanicznego charakteru naszej ziemi dostosowana jest poniekąd i architektura kraju: lekka i łatwa, dostosowana jest budownictwo japońskie, w którym do niedawna nie znano żelaza, betonu, wysokich, monumentalnych kolumn.

Pewne zmiany zasły w ostatnich kilkunastu latach. Mimo iż były nieuniknione, zemściły się jednak tragicznie na ludność, bowiem walące się w gruzy potężne hale i dworce pogrzebały masę ofiar.

Ostatnia poważna katastrofa zdarzyła się mniej więcej przed 60-u laty.

Ofiarą jej padło wówczas kwitnące miasto Osaka.

Niemniej, to, co się zdarzyło obecnie, przewyższa rozmiarami swymi wszystko, co pamiętają najstarsi ludzie.

Według przybliżonych obliczeń około 200.000 ludzi ostraśało życie!

Pan Kawamo sięga po ołówek i papier, poczym kilkoma pewnymi, spokojnymi rzutami, kreśli, przedemną szematyczną mapkę zachodnich brzegów Japonii.

— O, widzi pan... Tu jest stolica nasza, Tokio, a tu — w odległości około 20-u kilometrów — Jokohama, największy port handlowy, jaki posiadamy. Nieszczęście zdarzyło się 1-go września o godz. 4-ej po południu.

Katastrofa została spowodowana przez wybuchy wulkaniczne niezwykle sily.

Ognisko tych tajemniczych wulkanów znajdować się mogło o jakieś 25 — 30 kilometrów od brzegu, pod powierzchnią morza.

Obrzymie wały morskie, wzburzone potwornym wstrząśnieniem, tuneli na ląd, zatapiając dziesiątki i setki kilometrów kwadratowych wybrzeża.

Jednocześnie dał się odczuć szereg uderzeń podziemnych na terytorjum miast Tokio, Jokohamy i pobliskich miejscowości.

Działanie ich było zabójcze.

Do tego przyłącza się klęska pożaru, spowodowanego przez szereg krótkich skrzęków na przewodach elektrycznych, przez walenie się kominów, pieców, wybuchy gazu świetlnego, ulatniającego się z rurociągów... Straszny orkan dopełnił dzieła zniszczenia...

*

Opowiadanie pana sekretarza poselstwa było proste i zwięzłe. Twarz jego nie zdradzała najmniejszego wzruszenia. Rzeczowo, dobitnie, informował mnie o przebiegu straszliwej katastrofy, która pogrążyła w głębokim smutku Japonię. Pomyślałem sobie, że ten młody, dzielny dyplomata ma tam zapewne rodzinę, bliskich, przyjaciół...

Przypomniałem sobie epizod z wojny rosyjsko-japońskiej, kiedy zastęp dzielnych marynarzy japońskich siadał na brzozy, które miały pójść na dno w wąskim „Jarwaterze” Portu Artura... Szli na pewną, nieunikloną śmierć, w milczeniu, głuchą, czarną nocą...

Rysy ich były spokojne. Jeden tylko krótki okrzyk: — Banzai!

I skryła ich nazawsze — parna, szumiąca dal...

Walka z opozycją przeciwrządową Ustawa o ochronie państwa i ustawa prasowa

(Od warszawskiego korespondenta)

Ministerjum spraw wewnętrznych opracowuje obecnie projekty ustaw o ochronie państwa i prasowej.

Projekty te skonstruowane są w ten sposób, że dadzą władzom administracyjnym moż-

ność intensywniejszego niż dotąd zwalczania opozycji przeciwrządowej.

Dość należy, że w kołach rządowych zapadła decyzja co do bezwzględnej walki z opozycją, a zwłaszcza z jej prasą.

Nie wyzbywajcie się milionówek Wartość ich wzrośnie wkrótce znacznie

(Od warszawskiego korespondenta)

Jak się dowiaduje nasze piśmo, w kołach rządowych rozważany jest projekt znacznego podwyższenia wysokości wykranej 5% pożyczki premjowej, tak zwanej popularnie „milionówki”.

Jak słychać, to podwyższenie ma być zastosowane do spadku waluty za cały okres od chwili emitowania pożyczki.

spadku waluty za cały okres od chwili emitowania pożyczki.

Już teraz sfery spekulacyjne, które wleżą przez „co w trawie piszczy”, skupują gwałtownie milionówki, licząc na wyższe ich kursy.

Nowe warunki uposażeniowe w zakładach i wytwórniach wojskowych

(Od warszawskiego korespondenta)

Świeżo zostały ustalone nowe warunki najmu pracowników i robotników cywilnych w zakładach wojskowych.

Nowa tabela płac zasadniczych zarówno miesięcznych jak i dniówkowych obejmuje pracowników kontraktowych, wynagradzanych według umowy i pracowników dziennie płatnych.

Najwyższa stawka dziennie płatnych wynosi 200 tysięcy mk. (brygadziści), najniższa zaś 50 tysięcy marek dziennie (pomoc. niewykwalif.). Stawki podane w tabeli, względnie ustalone na mocy kontraktu, stanowią wartości stałe. Dolicza się do nich w każdym miesiącu dodatek drożyzniowy, w za-

łożności od wzrostu drożyzny. Wykwalifikowane robotnice, spełniające identyczną pracę co robotnicy kwalifikowani — otrzymują — zgodnie z nowymi warunkami — analogiczną zapłatę, o ile wydajność ich pracy równa się przeciętnej wydajności wymaganej na danym stanowisku od mężczyzny.

Wszystkie zakłady wojskowe w charakterze wytwórczym mają być prowadzone systemem akordowym, bądź przemjowym. Zasadniczo akordy i premie mają być tak skalkulowane, aby umożliwiły robotnikowi przy odpowiednim wysiłku uzyskanie nadwyżki zarobku do 50 proc. ponad lon gwarantowany.

O losach ambasady polskiej w Japonii jeszcze nic niewiadomo

Jak się dowiadujemy, dotychczas nie nadeszła wiadomość do Warszawy o losie posła na-

szego w Japonii, p. Patka, który ostatnio znajdował się w Tokio.

Odpowiedź grecka na notę konferencji ambasadorów

RZYM, 5.9. P.A.T. Agencja Stefań donosi z Aten: Rząd grecki wreczył francuskiemu charge d'affaires odpowiedź na notę konferencji ambasadorów.

Główne punkty, zawarte w nocie greckiej są następujące:

1) Grecja domaga się utworzenia międzynarodowej komisji śledczej dla przeprowadzenia śledztwa na terytorjum albańskim, komunikując jednocześnie, że wszystkie najistotniejsze poszukiwania zarządzane przez władze greckie nie doprowadziły do wykry-

cia morderców i ustalenia powodów zbrodni.

2) Grecja zwraca się do Konferencji ambasadorów, aby ta użyła całego swego wpływu, celem skłonienia Włoch do zrzeczenia się żądane go przez ule zadośćuczynienia i odszkodowania.

3) Domaga się natychmiastowej ewakuacji Korfu. Natomiast odpowiedź grecka nie wspomina o zadośćuczynieniu i odszkodowaniach, jakie Grecja gotowa byłaby uczynić Włochom za wymordowanie misji.

Komunistyczny Gibraltar nad polskim Bałtykiem Bolszewicka gadzina zatrąa organizm Wołnego Miasta Pufki proletariackie w Gdańsku

Protektorat Anglii gorzkie wydaje owoce

GDANSK, — (AW.) — Gazeta Gdańska pisze: „Śledząc ciąg wypadków w Gdańsku widzi się jako mianowicie szalony postęp pracy zorganizowanej przez bolszewickich wysłanników. Ilość członków w komunistycznych związkach wzrasta stale.

a przyczynia się do tego w pierwszym rzędzie fatalna gospodarka Senatu, który nie umie, czynnie chce poradzić sobie z drożyzną i paskarstwem, a w drugim rzędzie niezdecydowane stanowisko socjalistów gdańskich, którzy grawitują jak i

nacjonalistów ku Berlinowi. Nie mogą zdobyć się na energiczniejszą postawę wobec Senatu. Bardzo ruchliwi agenci komunistyczni i bolszewicy organizują codziennie prawię zebrań, werbują robotników, a zwłaszcza bezrobotnych do swego obozu i dają wsparcia i zapomogi, pochodzące z funduszy przysyłanych z Moskwy. Zupełnie nowym objawem w Gdańsku jest zbieranie przez komunistów składek na cele bolszewickie i na tworzenie tak zw. „pufków proletariackich”.

Puryszkiewicz o zamordowaniu Rasputina

Wyjtki z pamiętnika oślawionego przywódcy
„Czarnej sotni” w dawnej Rosji, W. Puryszkiewicza

Po dłuższym omówieniu kwestyj, wysuniętych przez Jusupowa, doszliśmy do jedynomyślnego wniosku, iż usunąć Rasputina należy koniecznie przez otrucie. Bówiem położenie pałacu Jusupowów na Moice, akurat naprzeciw komisariatu policyjnego, umożliwiałoby użycie broni palnej, nawet w podziemiach pałacowych, gdzie się mieściła jadalnia młodego Jusupowa.

Jednocześnie stało się widocznym, że dla udanego wykonania projektowanego przedsięwzięcia nie starczy czterech osób, zwązywwszy, iż nie chcieliśmy użyć nikogo ze służby. Nieodzownym również był zaufany szofer, bez którego cała rzecz wydawała się nam niewykonalna.

Zaproponowałem w tym ostatnim charakterze p-ra S. S. Łazowerta, starszego lekarza mojego oddziału, który w ciągu dwóch lat pracował razem ze

mną na wojnie. Propozycja moja została przyjęta, poczym, pogawędziwszy jeszcze o politycznej sytuacji Rosji, rozstaliśmy się, uprzednio wyznaczwszy spotkanie na dzień 24 listopada o godzinie 10 wieczór w roim pociągu, stojącym na stacji towarowej dworca Warszawskiego. W półowie grudnia zamierzalem udać się z skompletowanym oddziałem Czerwonego Krzyża na front rumuński, do Jass, aby pracować tam w rejonie naszych wojsk.

24 listopada.

Cały dzień dzisiejszy spędziłem na rozjazdach z dr. Łazowertem, zajęty zaopatrywaniem mojego pociągu w niezbędne materiały, przed wyruszeniem na front.

Byłem w głównym zarządzie Czerwonego Krzyża, gdzie panuje zwykły chaos. Tam żyja intrygami, myślą o orderach i pisaniem papierów ze szkoda dla żywej sprawy.

O 12-ej udałem się do ks. A. P. Oldenburskiego, u którego śniadałem, po złożeniu zwykłego raportu. Stamtąd zaś pojechałem do Dumy.

Szanuję bardzo tego szlachetnego starca, pracującego ofiarnie dla świętej sprawy niesienia pomocy ranym.

Przypomnia mi on mojego ojca i z charakteru i z temperamentu. Mam dla niego synowską miłość i przywiązanie i wiem, że i on również lubi mnie i głęboko ufa.

Prawda, jest on gwałtowny, raptownie wybucha gniewem i wówczas czyni nieraz rzeczy nierozsądne. Lecz potem pierwszy okazuje skrucie i gotów jest przeprosić każdego, kogo niesłusznie dotknął, bez względu na skromne stanowisko, jakie zajmuje ofiara jego nagłej i rytacji. Czysty człowiek jak kryształ, którego szlachetna dusza pragnie jedynie dobra i pomocy. Nie wiem, doprawdy, czy się stało z pracą sanitarną na froncie, gdyby ks. A. P. Oldenburski nie udzielił rapo raz władzy i nie karał surowo tych, co w pogoni na odroczeniem i awansem, gwoli własnym interesom, dają wszelkie

mi środkami do ukrycia nieporządków i braków sanitarnych. Przy zwiedzaniu obu naszych frontów, zachodniego i wschodniego, chaos ten rzuca się w oczy każdemu, kto się ze sprawą sanitarną styka.

Dokóła kleszcia rol się, oczywiście, od ludzi niegodnych: fałowników, karjerowiczów i awanturników.

Z tego, co on czyni, niejedno pod wpływem złych rad, nie warte jest funta kłaków, choć kosztuje duże sumy pieniędzy. Lecz wszystko to drobiazg wobec tej korzyści, jaką przynosi frontom ten starzec, kłapiący energią i zapalem młodzieńczym, nieskończenie dobry w głębi swojej duszy. A ten jego uśmiech, gdy widzi — rzadko wprawdzie — że sprawa przezeń zapoczątkowana, a powierzona uczciwemu człowiekowi, przynosi pożądane owoce.

Dziś miałem nieprzyjemną scysję podczas raportu u kleszczy z głównym inspektorem sanitarnym północnego frontu, Dwukrajem, prawą ręką Jewdokimowa.

Oto trójca, która już dawno straciłbym ze Skąły Tarnobskiej: Jewdokimow — główny inspektor lekarski i dwaj jego

pomocnicy — Gimbnet z frontu zachodniego i Dwukrajew — z północnego. Niepodobna ziliczyć krzywd, wyrządzonych przez nich naszym armjom, a najważniejsze i najgorzniejsze — to dążenie do ukrycia prawdy i paraliżowanie działalności Czerwonego Krzyża, pracującego na froncie. W każdym oddziale, rle im podległym, a zajętem ewakuacją i żywieniem rannych, widzą oni żywy zarzut pod własnym adresem i świadectwo swojej nieprodukcyjności i zlej organizacji.

Starcie moje na tem tem z Dwukrajem zakończyło się tem, iż nazwałem go przy kleszczy zawodowym łgarzem, za co D. wywołał mnie na pojedynek, zustrzegając się przeczornie, iż się będzie bił po ukończeniu wojny, bo teraz nie czas.

W odpowiedzi rozśmiałem mu się w twarz, zaznaczając, że słów swoich nie cofam, a radzę mu więcej myśleć o naszych rannych, niż o środkach otrzymania orderów, które się na niego sypią rzesieście.

Książe przerwał dalszą wymianę uprzejmości, poznaczony się ochle z Dwukrajem i poszliśmy na śniadanie. Co będzie dalej — nie wiem.

Prawdopodobnie D. postara się, aby mi wzbroniono dostępu na front północny w rejonie czynnych armij. Bówiem ja, według niego, widzę to, czego widzieć nie powinienem i nie mogę się zgodzić z systemem pokrywania nadużyć i pracy pod hasłem: „wszystko w porządku”.

Dopiero o ósmej wieczór udałem się na dworzec Warszawski, do swojego pociągu. Pozostałem w wagonie, bibliotecę, ażeby przygotować co by to potrzebne do naszej narady, której początek wyznaczylem na g. 10 wieczór.

Wysławszy sanitariuszów i szoferów i opuściliśmy firanki, czekałem.

Punktualnie o 10.00 automobil Dymitra Pawłowicza przywiózł jego samego wraz z Jusupowem i porucznikiem S.

Zaznaimoilem ich z dr. Łazowertem i przystąpiliśmy wspólnie do rozważania naszego planu, przyczem ks. Jusupow pokazał nam otrzymane od W. Makłakowa cianek potasu, w kryształkach i w roztworze. Ten ostatni w naczyniu szklanym, które nas po raz wstrząsał.

(D. c. n.)

